
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. del

Oggetto:

30/01/2018

PIANO ANTICORRUZIONE 2018/2020 ADOZIONE

L'anno                                        , il giorno                                , del mese di                              , in Loreto
Aprutino e nella Residenza Comunale si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TRENTA GENNAIODUEMILADICIOTTO

12

PresenteSTARINIERI GABRIELE SINDACO1 -

PresenteDI FERMO GIANNI VICE SINDACO2 -

PresenteACCIAVATTI ANTONIO ASSESSORE3 -

AssenteMASCIOLI MARIA ASSESSORE4 -

PresenteD'AMICO ROCCO ASSESSORE5 -

Assiste il Segretario Generale Dr.ssa DIODATI FRANCESCA

Assume la Presidenza il Sindaco STARINIERI GABRIELE, il quale, trovata legale l'adunanza, dichiara aperta
la seduta.

 il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data VISTO

18.08.2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Leg.vo n. 267/2000, come da allegato che forma parte 

integrante del presente atto;

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 1 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 1 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 1 di 6



Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
trasparenza 2018-2020 –

LA GIUNTA COMUNALE

richiamati:

i  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  pubblicità  e  trasparenza  dell'azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6  novembre 2012  numero 190:  “Disposizioni per la  prevenzione e la  repressione della
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  (come  modificata  dal  decreto
legislativo 97/2016); 

l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

premesso che: 

l'Autorità  nazionale anticorruzione  (ANAC)  ha  approvato  il  Piano  nazionale  anticorruzione
2016 (PNA) con la deliberazione n. 831 del 3 agosto 2016;  

mentre,  con  la  deliberazione  n.  1208  del  22  novembre  2017,  l'ANAC  ha  licenziato
l'aggiornamento del piano per il 2017; 

l'articolo  41,  comma  1  lettera  b),  del  decreto  legislativo  97/2016  ha  stabilito  che  il  PNA
costituisca  “un  atto di indirizzo”  al  quale  i  piani  triennali  di  prevenzione  della  corruzione  si
devono uniformare;

è  la  legge  190/2012  che  impone  alle  singole  amministrazioni  l'approvazione  del  loro  Piano
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

sia  il  PNA  che  il  PTPCT  sono  rivolti,  unicamente,  all'apparato  burocratico  delle  pubbliche
amministrazioni;

il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 

per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla  giunta”  (articolo 41  comma
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

l'ANAC  ha  sostenuto  che  sia  necessario  assicurare  “la  più  larga  condivisione  delle  misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12  del 28  ottobre
2015); 

a  tale  scopo,  l'ANAC  ritiene  possa  essere  utile  prevedere  una  “doppia  approvazione”:
l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, l'approvazione del piano in forma
definitiva; 

premesso che: 

il  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza,  dott.ssa  Francesca
Diodati ha predisposto la proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

questo  esecutivo  ritiene  di  licenziare  in  data  odierna  tale  “prima  ipotesi”  di  piano
anticorruzione; 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 2 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 2 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 2 di 6



il  piano  rimarrà  depositato  e  pubblicato  per  almeno  n.  15   giorni,  allo  scopo  di  raccogliere
suggerimenti  ed  osservazioni  che  consentano  di  addivenire  ad  un  documento  definitivo
condiviso con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e
con ogni altro cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni; 

lo schema definitivo sarà  riapprovato, se ed in quanto pervengano osservazioni,  suggerimenti,
emendamenti. 

dato  atto  al  segretario  comunale  di  aver  curato  personalmente  la  stesura  della  presente
condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;  

accertato  che  sulla  proposta  della  presente  è  stato  acquisito  il  solo  parere  in  ordine  alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera  narrativa  quali parti integranti e sostanziale
del dispositivo; 

2. di licenziare  in  prima  lettura  l'allegato  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
per la trasparenza che si allega quale parte integrante e sostanziale della presente; 

3. di dare atto che sulla  proposta  della  presente è stato acquisito il solo parere  in  ordine  alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

Inoltre, la giunta, 

valutata  l'urgenza imposta  dalla  volontà  di concludere tempestivamente il procedimento,  allo
scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo  piano  anticorruzione  data  la  rilevanza  della
materia trattata, con ulteriore votazione, all'unanimità

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

IL SINDACO  
Gabriele Starinieri 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Francesca Diodati 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 3 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 3 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 3 di 6



per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 4 di 4GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 4 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 4 di 6



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

88 30/01/2018

Loreto Aprutino, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

DIODATI FRANCESCA

30/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 5 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

PIANO ANTICORRUZIONE 2018/2020 ADOZIONE

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ferri  Patrizia

Il 23/02/2018 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 12 del 30/01/2018

con oggetto:

23/02/2018

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

30/01/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 6 di 6GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 12 del 30/01/2018 - Pagina 6 di 6




